
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ»

Ο  Δήμαρχος  Λαρισαίων  διακηρύσσει  Πρόχειρο  Διαγωνισμό  με  σφραγισμένες 
προσφορές για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ» για τις  ανάγκες  του Δήμου Λαρισαίων,   με κριτήριο  κατακύρωσης την 
χαμηλότερη τιμή μονάδας.
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ ΦΠΑ : 69.999,92 €
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ     87/2016

ΆΡΘΡΟ 1

Ισχύουσες Διατάξεις

Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από:

- Τις διατάξεις του Ν. 2286/95
- Τις  διατάξεις  της  αριθμ.  11389/1993  απόφασης  του  Υπουργού  Εσωτερικών 

(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) (και ιδίως των άρθρων 3 παρ 10 και άρθρου 23), και τις σχετικές 
ερμηνευτικές εγκυκλίους.

- Την  Π1/3305/03.11.2010  απόφαση  του  Υπουργείου  Οικονομίας 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (Φ.Ε.Κ. 1789/12.11.2010 τεύχος B)

- Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ε  του Ν. 3852/10
- Τις διατάξεις του Ν. 4281/14
- Τον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαίων,  στον Κ.Α. 30.6662.46012 στον οποίο 

προβλέπεται  πίστωση  70.000,00  ΕΥΡΩ  για  την  Προμήθεια  Υλικών  για  την 
Συντήρηση Κοινοχρήστων Χώρων.

- Την  56/2016  απόφαση  της  οικονομικής  επιτροπής  με  την  οποία  εγκρίθηκε  η 
διάθεση πίστωσης 69.999,92 € σε βάρος του Κ.Α. 30.6662.46012.

- Την 335/02-03-2016 απόφαση του  Δημάρχου Λαρισαίων  για  την  διενέργεια  του 
πρόχειρου  διαγωνισμού  για  την  Προμήθεια  Υλικών  για  την  Συντήρηση 
Κοινοχρήστων Χώρων.

- Την ανάγκη του Δήμου για την προμήθεια των υλικών σύμφωνα με τον ενδεικτικό 
προϋπολογισμό για την συντήρηση κοινοχρήστων χώρων.

- Τον Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ) και ιδιαίτερα το άρθρο 209.
ΑΡΘΡΟ 2 ο

1



Αντικείμενο προμήθειας 

Η δαπάνη για την προμήθεια έχει προϋπολογισθεί στο ποσό των 69.999,92 ευρώ 
(με  τον  Φ.Π.Α.)  σύμφωνα  με  τον  επισυναπτόμενο  Ενδεικτικό  Προϋπολογισμό  και  θα 
χρηματοδοτηθεί από ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ & ΚΑΠ.

Η περίληψη της παρούσης διακήρυξης θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Άρθρου 23 παρ. 5 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. και του Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση δημοσιεύσεων 
των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».

Τα  έξοδα  της  δημοσίευσης  της  περίληψης  της  διακηρύξεως  και  τυχόν 
επαναληπτικού διαγωνισμού βαρύνουν τον ανάδοχο.

ΑΡΘΡΟ 3 ο

Τεχνικά χαρακτηριστικά.

Τα  τεχνικά  και  ποιοτικά  χαρακτηριστικά  των  προς  προμήθεια  ειδών  θα  είναι 
σύμφωνα με τις επισυναπτόμενες Τεχνικές Προδιαγραφές.

ΆΡΘΡΟ 4 ο

Χρόνος και τόπος διαγωνισμού

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί  στο γραφείο του τμήματος  συντήρησης έργων,  3ος 

όροφος στο Δημοτικό Κατάστημα, Ι. Δραγούμη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα , 
την  21/03/2016  ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. (Λήξη Αποδοχής Προσφορών).

Σε περίπτωση μη διενέργειας του διαγωνισμού ή μη υποβολής προσφορών στην ως 
άνω  ημερομηνία,  χωρίς  όμως  να  τροποποιηθεί  όρος  της  παρούσης  διακήρυξης,  τότε 
αυτός  θα  διεξαχθεί  κατόπιν  παρελεύσεως  επτά  (7)  ημερών  και  θα  διεξαχθεί  την 
28/03/2016, ημέρα Δευτέρα  στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.

ΆΡΘΡΟ 5 ο

Λήψη πληροφοριών

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες 07:00 έως 15:00, από το γραφείο του τμήματος συντήρησης έργων, 3ος όροφος 
στο Δημοτικό Κατάστημα, Ι. Δραγούμη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα

Αρμόδιος Κων/νος Νέμας   Τηλέφωνο 2413500284

ΑΡΘΡΟ 6 ο

Χρόνος - Τόπος - Τρόπος παράδοσης.

Τα υλικά θα παραδίδονται από τον ανάδοχο τμηματικά και σε ποσότητες ανάλογα με 
τις  τρέχουσες  ανάγκες  του  Δήμου,  και  θα  παραλαμβάνονται  από  την  επιτροπή 
παραλαβής. 

Ο  χρόνος  παράδοσης  δεν  μπορεί  να  υπερβαίνει,  για  όλα  τα  υλικά  την  μία  (1) 
εργάσιμη ημέρα από την ημερομηνία της έγγραφης παραγγελίας.

Κατά τα  λοιπά ισχύουν τα άρθρα  27, 31 & 33 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.
Σε περίπτωση που τα υπό παραλαβή είδη δεν πληρούν τους όρους της προσφοράς 

και υπάρχουν διαφορές και αποκλίσεις από αυτούς, τότε αυτά δεν θα παραληφθούν, και ο 
ανάδοχος υποχρεούται να τα αντικαταστήσει ή να τα αποκαταστήσει, σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης και της προσφοράς, εκτός αν μετά από απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου τα εν λόγω είδη κριθούν κατάλληλα και δύναται να παραληφθούν σύμφωνα με 
το άρθρο 28 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.

Στην  περίπτωση  δε  κατά  την  οποία  δεν  είναι  δυνατή  -  εφ'  όσον  απαιτηθεί  -  η 
αντικατάστασή των με άλλα που να πληρούν επακριβώς τους όρους της σύμβασης και της 

2



προσφοράς,  ο  προμηθευτής  κηρύσσεται  έκπτωτος  και  υπόκειται  στις  προβλεπόμενες 
κυρώσεις. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα 28, 29, 34 & 35 του Ε.Κ.Π. Ο.Τ.Α.

ΑΡΘΡΟ 7 ο

Δικαιολογητικά συμμετοχής

Μαζί  με  την  προσφορά  πρέπει  οι  ενδιαφερόμενοι  να  καταθέσουν  και  τα  εξής 
δικαιολογητικά:
Α. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους 
σ'  αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος που θα έχει 
εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.
Β. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ότι : 

1. έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών
2. τα προσφερόμενα είδη πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές της Υπηρεσίας
3. δεν εμπίπτει στους περιορισμούς του άρθρου 4, παρ 3 Ν. 2286/95 δηλαδή δεν 

του έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τις διαδικασίες προμήθειας του Δημοσίου ή 
των ΟΤΑ 

4. ασκεί νόμιμα την επιχειρηματική του δραστηριότητα. 
Γ.  Εγγύηση συμμετοχής  στον  διαγωνισμό  για  ποσό ίσο με  το  2% επί  του  ενδεικτικού 
προϋπολογισμού (χωρίς Φ.Π.Α) και η οποία θα ισχύει για 4 μήνες από την επομένη της 
διενέργειας του διαγωνισμού, σύμφωνα με το άρθρο 157 του Ν. 4281/14.
Δ.  Στο  φάκελο  προσφοράς  θα  εμπεριέχονται  υποχρεωτικά  με  ποινή  αποκλεισμού  τα 
πιστοποιητικά συμμόρφωσης τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις όλων των παρακάτω 
προδιαγραφών και τα οποία θα είναι σε ισχύ την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού:

1. Την  νομοθεσία  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  (πιστοποιητικό  CE),  για  όσα  υλικά 
απαιτείται

2. Το σύστημα ποιότητας ISO 9001:2008
3. Το σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001:2004

Ε. Σε περίπτωση που ο προμηθευτής δεν είναι και κατασκευαστής, θα καταθέτει υπεύθυνη 
δήλωση  του  Ν.  1599/86  θεωρημένη  για  το  γνήσιο  της  υπογραφής  με  την  οποία  θα 
δεσμεύεται  ότι  θα  προμηθεύει  το  Δήμο  με  υλικά  των  εταιρειών  των  οποίων  τα 
πιστοποιητικά συμμόρφωσης προσκομίζει στο διαγωνισμό.
ΣΤ. Πίνακα στον οποίο θα αναγράφονται τα υλικά για τα οποία κατατίθεται προσφορά (δε 
θα αναγράφεται τιμή προσφοράς ή ποσοστό έκπτωσης).

ΑΡΘΡΟ 8 ο

Υποβολή Προσφορών

Οι  προσφορές  κατατίθενται  ενώπιον  της  αρμόδιας  Επιτροπής  Διαγωνισμού,  σε 
σφραγισμένο φάκελο και στην Ελληνική Γλώσσα. Προσφορές που υποβάλλονται ανοιχτές 
δεν γίνονται αποδεκτές.

Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά, η 
εγγύηση συμμετοχής και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. Τα οικονομικά στοιχεία της 
προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο, 
με τη ένδειξη ‘’ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ’’.

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβυσίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Η 
προσφερόμενη τιμή πρέπει να εκφράζεται  σε ΕΥΡΩ και να περιλαμβάνει  τις κρατήσεις 
υπέρ τρίτων καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση εκτός του Φ.Π.Α.,  για την παράδοση του 
υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη.

Κάθε  διαγωνιζόμενος  μπορεί  να  συμμετέχει  στο  διαγωνισμό  υποβάλλοντας 
προσφορά  για  μία,  ή  για  περισσότερες  κατηγορίες  υλικών  του  Ενδεικτικού 
Προϋπολογισμού.  Προσφορές για μεμονωμένα υλικά μίας ή περισσότερων κατηγοριών 

3



δεν θα γίνονται αποδεκτές.
Οι προσφορές μπορεί και να αποσταλούν (ταχυδρομικά Δ./νση Ίωνος Δραγούμη 1 & 

Παπαναστασίου Λάρισα ή  με άλλο  τρόπο) με την προϋπόθεση ότι θα περιέρχονται στην 
Υπηρεσία  μέχρι  την  προηγουμένη  της  διενέργειας  του  διαγωνισμού  εργάσιμη  ημέρα. 
Αρμόδιος υπάλληλος κ. Κων/νος Νέμας. 

Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο Λαρισαίων με οποιοδήποτε τρόπο πριν από 
την διενέργεια του διαγωνισμού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή 
πριν  την  λήξη  της  προθεσμίας  που  καθορίζεται  από  την  διακήρυξη,  προκειμένου  να 
αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία.

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 
Μειοδότης αναδεικνύεται ο προσφέρων την συνολικά χαμηλότερη τιμή ανά κατηγορία 

υλικών.

ΑΡΘΡΟ 9ο

Ισχύς Προσφορών

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν  τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα 3 
μηνών, το οποίο υπολογίζεται από την επόμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού.

ΑΡΘΡΟ 10ο

Υπογραφή Σύμβασης

Μετά  την  κατακύρωση  του  διαγωνισμού  ο  ανάδοχος  καλείται  να  υπογράψει  τη 
σύμβαση σύμφωνα με τα άρθρα 24 και 25 του ΕΚΠΟΤΑ προσκομίζοντας την εγγύηση 
καλής εκτέλεσης σύμφωνα με το άρθρο 157 του Ν. 4281/14. 

ΑΡΘΡΟ 11ο

Τρόπος Πληρωμής

Η  πληρωμή  θα  γίνεται  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του   Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.  με  την 
προσκόμιση τιμολογίου το οποίο θα είναι σύμφωνο με το πρωτόκολλο παραλαβής.

ΑΡΘΡΟ 12ο

Κρατήσεις

Τον προμηθευτή βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις καθώς και η κράτηση για φόρο 
εισοδήματος, πλην του Φ.Π.Α., που βαρύνει το Δήμο.

ΑΡΘΡΟ 13ο

Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, οι προμηθευτές είναι υποχρεωμένοι 
να καταθέτουν εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 5% της αξίας της σύμβασης, χωρίς 
Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 157 του Ν. 4281/14 και η οποία θα ισχύει για 3 μήνες από 
την λήξη της σύμβασης.

ΑΡΘΡΟ 14ο

Δημοσίευση 

4



Περίληψη  της  διακηρύξεως  να  δημοσιευτεί  σε  μία  ημερήσια  ή  εβδομαδιαία 
εφημερίδα,  τοπική  ή  της  έδρας  του  νομού,  πέντε  τουλάχιστον  ημέρες  πριν  από  την 
διενέργειά του καθώς και να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου.

Λάρισα 03/03/2016

                                                        Η                                                       Ο
Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ                          ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ                ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
                                                           ΤΜΗΜΑΤΟΣ                              ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

          ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ

Κ. ΝΕΜΑΣ                        Ε. ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ            Α. ΠΑΤΣΙΟΥΡΑΣ         

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΜΑΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

5


